
574662 NORMAS LEGALES Jueves 7 de enero de 2016 /  El Peruano

Artículo 2º.- Disponer que la presente resolución 
sea notifi cada a la profesional indicada en el artículo 
precedente, así como a la Ofi cina de Recursos Humanos 
para los trámites correspondientes.

Artículo 3º.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Ofi cial El Peruano, así como en el 
portal institucional.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEREGRINA MORGAN LORA
Presidenta del Consejo Directivo Ad Hoc
SINEACE

1330282-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Designan Subdirectora de Sanción e 
Incentivos de la Dirección de Fiscalización, 
Sanción y Aplicación de Incentivos del OEFA

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
DE CONSEJO DIRECTIVO

N° 004-2016-OEFA/PCD

Lima, 6 de enero 2016

CONSIDERANDO:

Que, el Literal e) del Artículo 15° del Reglamento 
de Organización y Funciones del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado 
por Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM, establece 
que corresponde al Presidente del Consejo Directivo 
designar y remover a los funcionarios y asesores de 
la Entidad;

Que, la Ofi cina de Administración informa que 
la economista María Haydeé Rojas Huapaya fue 
seleccionada y contratada como Subdirectora de Sanción 
e Incentivos para la Dirección de Fiscalización, Sanción 
y Aplicación de Incentivos del OEFA, bajo el Régimen 
Especial de Contratación Administrativa de Servicios 
– CAS, como resultado del Proceso CAS N° 194-2015-
OEFA;

Que, en tal sentido, resulta necesario emitir el acto 
de administración para la designación de la citada 
funcionaria;

Con el visado de la Secretaría General, de la Ofi cina 
de Administración y de la Ofi cina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en los Literales e) 
y t) del Artículo 15° del Reglamento de Organización 
y Funciones del OEFA, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N°022-2009-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar a la economista María 
Haydeé Rojas Huapaya como Subdirectora de Sanción 
e Incentivos de la Dirección de Fiscalización, Sanción y 
Aplicación de Incentivos del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental – OEFA, con efectividad desde el 
31 de diciembre del 2015.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Ofi cial El Peruano y en el Portal 
Institucional del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA (www.oefa.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HUGO RAMIRO GÓMEZ APAC
Presidente del Consejo Directivo

1330534-1

SERVICIO NACIONAL DE

CERTIFICACIÓN AMBIENTAL PARA

LAS INVERSIONES SOSTENIBLES

Modifican la R.J. N° 070-2015-SENACE/J, 
sobre designación de representantes del 
SENACE ante la Comisión que se encargará 
del proceso de transferencia de funciones 
del subsector Transportes del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 001-2016-SENACE/J

Lima, 5 de enero de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29968 se crea el 
Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles - SENACE, como organismo 
público técnico especializado, con autonomía técnica 
y personería jurídica de derecho público interno, 
constituyéndose en pliego presupuestal adscrito al 
Ministerio del Ambiente;

Que, a través de la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley de creación del 
SENACE y el Decreto Supremo N° 003-2013-MINAM, 
se establecieron el cronograma, plazos y principios 
del proceso de implementación del SENACE, 
determinándose que la Tercera Etapa del citado proceso 

referida a la transferencia de funciones de parte de 
las Autoridades Sectoriales  se gestiona a través de 
la aprobación del Decreto Supremo refrendado por 
el Ministro del Ambiente y el titular del sector cuya 
transferencia se aprueba;

Que, al respecto, mediante Decreto Supremo                             
N° 006-2015-MINAM (en adelante, Decreto Supremo), 
publicado en el diario ofi cial El Peruano el 18 de febrero 
de 2015, se aprueba el cronograma de transferencia de 
funciones de las Autoridades Sectoriales al SENACE, en 
el marco de la Ley N° 29968;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 del Decreto 
Supremo establece que la transferencia de funciones 
comprende: a) la revisión y aprobación de los estudios 
de impacto ambiental detallados; b) la administración 
del “Registro de Entidades Autorizadas a elaborar 
Estudios Ambientales”, del “Registro de Entidades 
Autorizadas a elaborar Estudios de Impacto Ambiental” 
o de cualquier otro registro de denominación similar, 
que deba formar parte del Registro Nacional de 
Consultoras Ambientales a cargo del SENACE; y, c) la 
administración del “Registro Administrativo de carácter 
público y actualizado de certifi caciones ambientales 
concedidas o denegadas”, o de cualquier otro registro 
de denominación similar, que deba formar parte del 
Registro Administrativo de Certifi caciones Ambientales 
a cargo del SENACE;

Que, según el detalle del cronograma establecido 
en el artículo antes mencionado, el inicio del proceso de 
transferencia de funciones del subsector Transportes del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones se realizará 
en el cuarto trimestre del año 2015; 

Que, los numerales 2.1, 2.2 y 2.3 del artículo 2° 
del Decreto Supremo establecen que: (i) dentro del 
plazo máximo de tres (03) días útiles contados a partir 
de la fecha de inicio de cada proceso de transferencia, 
el SENACE y la Autoridad Sectorial correspondiente 
deberán designar a los representantes que conformarán 
la Comisión de Transferencia Sectorial respectiva que 
tendrá la responsabilidad de conducir y coordinar el 
proceso de transferencia de funciones hasta su respectiva 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


